
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Servizio Tributi ed Entrate Extratributarie - Gestione Finanziaria del 
Patrimonio - Economato

DETERMINAZIONE N. 1945 DEL 19/09/2025

OGGETTO: Percorso formativo in videoconferenza "I principali adempimenti in materia di 
bilancio 2026-2028" - Impegno di spesa – CIG: Z3F34DCE0D

CIG: B84F467BF2 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con Decreto Presidenziale: n. 132 del 15.07.2025 è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore 

Amministrativo Finanziario al sottoscritto Avv. Nicola Boccalone;

 la determinazione dirigenziale 1364 del 30/06/2025 con cui è stato prorogato, fino al 31.07.2025, 

l’incarico di elevata qualificazione, correlata alla responsabilità del Servizio “Tributi - Entrate 

extratributarie - Economato - Gestione Finanziaria dei Pagamenti e del Patrimonio”, alla dott.ssa 

Giovanna Clarizia;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale: 

 n. 23 del 14.04.2025: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”.

 n. 21 del 14.04.2025: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. 

APPROVAZIONE DEFINITIVA.”. 

 n. 22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai 

sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. 

APPROVAZIONE DEFINITIVA”; 

Viste le Deliberazioni Presidenziali:  
 n. 203 del 10.07.2025 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma;

 n. 167 del 16.06.2025 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 (Art. 
169 D.Lgs 267/2000) “;

 n. 174 del 17.06.2025 di approvazione del “Piano Integrato di Attività e di Organizzazione 2025/2027 
della Provincia di Benevento”;

Vista la proposta inerente un percorso formativo avanzato destinato al Settore Amministrativo - Finanziario 



2

denominato "I principali adempimenti in materia di bilancio 2026-2028" formulata da Entionline", con sede 
operativa a Brescia, Via Triumplina 183/B;

Considerato che tale percorso formativo verrà effettuato in videoconferenza nei seguenti giorni:

Corso n. 1: Le novità del bilancio di previsione 2026-2028
Docente: Dott. Claudio Battista (Dirigente finanziario comunale - Autore circolari Entionline)

Data e orario della diretta: lunedì 20 ottobre 2025 – dalle h. 10:00 alle h. 12:30

Corso n. 2: Il DDL della legge di bilancio 2026
Docente: Dott. Claudio Battista

Data e orario della diretta: lunedì 15 dicembre 2025 – dalle h. 10:00 alle h. 12:30

Corso n. 3: La legge di bilancio 2026
Docente: Dott. Claudio Battista

Data e orario della diretta: giovedì 15 gennaio 2026 – dalle h. 10:00 alle h. 12:30

Corso n. 4: Le novità del rendiconto della gestione 2025
Docente: Dott. Claudio Battista

Data e orario della diretta: mercoledì 4 marzo 2026 – dalle h. 10:00 alle h. 12:30

Considerato che la quota d’iscrizione, per gli Enti abbonati a Entionline, è di complessivi €  320,00 esente 
IVA ;

Preso atto che il Responsabile E.Q. del Servizio “Programmazione Bilancio, Provveditorato, Gestione 
economico/stipendiale del personale, controllo analogo” dott. Armando Mongiovì ha manifestato la volontà di 
aderire al suddetto percorso formativo;

Rilevato che la partecipazione a detto percorso formativo prevede il costo di complessivi €  320,00 esente Iva;

Visto:
- l’art. 192 (determinazioni a contrattare e relative procedure) del d.lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale la 

stipulazione di contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa, con il contenuto ivi indicato;

Ritenuto, per le motivazioni innanzi descritte, doversi:
 • impegnare la somma di € 320,00 esente Iva, per l’adesione al suddetto percorso formativo, sul capitolo 3575 
del bilancio 2025, con pagamento da effettuare previa acquisizione di fattura emessa dalla Maggioli S.p.A.;

Acquisito tramite il sistema telematico dell’Autorità Nazionale Anticorruzione il Codice Identificativo gara 
(C.I.G.) B84F467BF2;

Dato atto che non sussiste obbligo di astensione, nel caso di specie, ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza – Triennio 2025-2027 adottato, quale Sez. 2 – Sottosezione 2.3 del PIAO 
2025-2027, con Deliberazione Presidenziale n. 174 del 17.06.2025; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.; 



3

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000 
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

Visti:
 • il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 • lo Statuto della Provincia di Benevento;
 • il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 • il vigente Regolamento di contabilità;

Premesso tutto quanto sopra,

DETERMINA

di richiamare le premesse come parti integranti e sostanziali della presente determinazione;

1. di impegnare sul capitolo 3575 del bilancio di previsione 2025, a favore di Entionline con sede 
operativa a Brescia, Via Triumplina 183/b, con pagamento da effettuare previa acquisizione di fattura 
emessa dalla Maggioli S.p.A., per il corso formativo avanzato in videoconferenza "I principali 
adempimenti in materia di bilancio 2026-2028" nei seguenti giorni:

Corso n. 1: Le novità del bilancio di previsione 2026-2028
Docente: Dott. Claudio Battista (Dirigente finanziario comunale - Autore circolari Entionline)

Data e orario della diretta: lunedì 20 ottobre 2025 – dalle h. 10:00 alle h. 12:30

Corso n. 2: Il DDL della legge di bilancio 2026
Docente: Dott. Claudio Battista

Data e orario della diretta: lunedì 15 dicembre 2025 – dalle h. 10:00 alle h. 12:30

Corso n. 3: La legge di bilancio 2026
Docente: Dott. Claudio Battista

Data e orario della diretta: giovedì 15 gennaio 2026 – dalle h. 10:00 alle h. 12:30

Corso n. 4: Le novità del rendiconto della gestione 2025
Docente: Dott. Claudio Battista

Data e orario della diretta: mercoledì 4 marzo 2026 – dalle h. 10:00 alle h. 12:30

2. di affidare a Entionline lo svolgimento di tale percorso formativo, al costo totale di € 320,00 esente Iva;

3. di imputare la spesa come da prospetto che segue:

Importo
€

Missione
€

Progr. Titolo Macro 
Aggreg

Anno 
Bilancio

Capitolo Codice conto 
finanziario

320,00 01 09 1 03 2025 3575 1.03.02.19.001

4. di provvedere con successivo atto alla liquidazione della spesa;



4

5. di precisare ai sensi dell’art 183, comma 9 bis del D. Lgs n. 267/2000 che trattasi di spesa ricorrente;

6. di dare atto che il CIG associato alla presente procedura è Z3F34DCE0D;

7. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Programmazione e Bilancio - Patrimonio e 
Provveditorato e Gestione Economico-Stipendiale del Personale per gli adempimenti di competenza;

8. di attestare che in capo ai sottoscritti non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex 
art. 6-bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012, nonché 
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi;

9. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia e all’Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 nonché 
nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Piano Finanziario Missione/Programma Capitolo Esercizio

1.03.02.19.001 01.09 3575 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

443 N. 2433 € 320,00 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

MAGGIOLI S.P.A. 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 02066400405

Descrizione Impegni Assunti

Percorso formativo in videoconferenza "I principali adempimenti in materia di bilancio 2026-2028" - Impegno di 
spesa – CIG: Z3F34DCE0D

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


